兴港务投资有限公司、温州港集团有限公司等资产的整合。省海港集团未来将继

续严格履行承诺，目前相关各方正在积极研究具体解决方案与路径，包括但不限

于通过股权收购、资产重组、经营权委托等合法合规方式在承诺期限内解决同业

竞争问题。

3、关于摊薄即期回报采取填补措施的承诺

上市公司董事、高级管理人员及宁波舟山港集团分别出具了《关于公司重大

资产重组摊薄即期回报采取填补措施的承诺函》。承诺期内，承诺方严格履行上

7

述承诺。

4、关于保持上市公司独立性的承诺

宁波舟山港集团、省海港集团分别出具了《关于保持上市公司独立性的承诺

函》，承诺本次交易完成后将保障上市公司在人员、资产、业务、机构和财务等

方面的独立。截至本报告书出具日，承诺方严格履行上述承诺。

5、关于股份锁定的承诺

宁波舟山港集团承诺，其因本次发行取得的股份自本次发行结束之日起36

个月内将不以任何方式转让，本次交易前其持有的上市公司股份的锁定期为本次

重组交割完成之日起12个月。截至本报告书出具日，宁波舟山港集团严格履行上

述承诺。

（三）独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为，截至本报告书出具日，本次交易各方已经或

正在履行本次重组相关协议，无违反约定的情形；目前交易双方已经或正在履行

与本次重组相关的承诺，无违反承诺的情形。

三、已公告的盈利预测或者利润预测的实现情况

本次重组未进行盈利预测或利润预测。

四、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状

（一）公司总体经营情况

公司坚持以码头经营为核心，以港口物流和资本经营发展为重点的经营模式，

主营业务主要包括集装箱装卸及相关业务、铁矿石装卸及相关业务、原油装卸及

相关业务、其他货物装卸及相关业务、贸易销售业务、综合物流及其他业务等。

宏观经济发展状况及发展趋势，尤其是经济腹地的对外贸易发展情况，对港

口行业的发展具有重要影响。2016 年，世界经济继续深度调整，增速较 2015 年

有所放缓，国际贸易增速持续低迷。公司以宁波舟山港实质性一体化为契机，积

8

极应对经济贸易不景气、港航市场持续低迷、港口竞争日趋激烈等严峻形势，完

成货物吞吐量 6.65 亿吨，同比增长 3%；完成集装箱吞吐量 2,282.6 万标箱，同

比增长 5.1%。

2016 年，公司实现营业收入 163.25 亿元，同比下降 2.03%；实现归属于上

市公司股东的净利润 22.99 亿元，同比下降 12.99%。各主营业务板块基本情况如

下：

单位：人民币千元

 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比

上年增减

（%）

集装箱装卸及

相关业务
2,653,375 1,290,992 51.35 19.16 14.52

增加 1.97

个百分点

铁矿石装卸及

相关业务
1,322,024 819,353 38.02 -20.29 7.75

减少 16.13

个百分点

原油装卸及相

关业务
475,832 263,911 44.54 -10.51 -7.98

减少 1.52

个百分点

其他货物装卸

及相关业务
1,537,785 1,068,722 30.50 -12.36 -3.91

减少 6.11

个百分点

贸易销售业 3,534,684 3,514,162 0.58 -10.07 -9.42
减少 0.71

个百分点

综合物流及其

他业务
6,628,863 5,214,774 21.33 4.41 6.20

减少 1.33

个百分点

合计 16,152,563 12,171,914 24.64 -1.82 0.79
减少 1.95

个百分点

（二）主要财务数据与指标

普华永道中天已对公司财务报表进行审计并出具了普华永道中天审字[2017]

第 10063 号《审计报告》。公司 2016 年度主要财务数据如下：

单位：人民币千元

项目
2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

2015 年度/

2015 年 12 月 31 日
本期比去年同

期增减（%）
调整后 调整前

营业收入 16,325,329 16,663,790 16,520,580 -2.03

归属于上市公司

股东的净利润
2,298,920 2,642,058 2,553,998 -12.99

归属于上市公司

股东的扣除非经
2,137,542 2,337,753 2,486,408 -8.56

9

项目
2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

2015 年度/

2015 年 12 月 31 日
本期比去年同

期增减（%）
调整后 调整前

常性损益的净利

润

经营活动产生的

现金流量净额
4,727,730 2,836,285 2,565,988 66.69

归属于上市公司

股东的净资产
34,590,112 33,241,363 32,166,563 4.06

总资产 58,147,915 54,997,271 47,843,883 5.73

公司 2016 年度主要财务指标如下：

项目

2016 年度/

2016 年 12

月 31 日

2015 年度/

2015 年 12 月 31 日
本期比去年同期增

减（%）
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.17 0.20 0.20 -15.00

稀释每股收益（元／股） 0.17 0.20 0.20 -15.00

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.16 0.18 0.19 -11.11

加权平均净资产收益率

（%）
6.82 8.17 8.19 减少 1.35 个百分点

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

6.34 7.40 7.97 减少 1.06 个百分点

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
2.63 2.60 2.51 1.15

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.36 0.22 0.20 63.64

注：公司于 2016 年 8 月 19 日完成向宁波舟山港集团定向增发 372,847,809 股人民币普

通股收购其持有的舟山港务 85%股权，公司和舟山港务在本次交易完成前后同受浙江省人

民政府领导的浙江省国资委控制，且控制为非暂时性，故本次交易适用同一控制下企业合并

的会计处理原则，由此对 2015 年度会计数据和财务指标进行重述调整。

（三）独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为，2016 年度公司主营业务保持平稳发展，但

受经济贸易不景气、港航市场持续低迷、港口竞争日趋激烈等因素影响，上市公

司收入和盈利水平有所下降。由于本次重组购买的标的资产与公司具有较强的业

务协同性，公司正积极以宁波舟山港一体化为契机，通过两港有效整合增强公司

的资源整合能力和价值创造能力。

10

五、公司治理结构与运行情况

（一）公司治理情况

2016 年度，公司严格遵照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等

法律法规以及中国证监会、上交所关于公司治理的最新要求，结合公司实际，加

强公司治理结构建设，提升公司规范化运作水平，及时合规做好信息披露。

公司具有完整独立的业务及自主经营能力，公司控股股东严格规范自身行为，

通过股东大会行使出资人的权利，没有超越股东大会直接或间接干预公司的决策

和经营活动的行为。公司在人员、资产、财务、机构和业务方面均具有独立性，